
安*
Highlight



安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight



安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight

安*
Highlight







安*
Highlight

安*
Highlight



安*
Highlight



安*
Highlight









安*
Highlight



安*
Highlight







安*
Highlight
[...]

调查，研磨废水主要污染物为 SS，水质约 1000mg/L；新增电泳线采用溢流排水

方式，其废水量为 328.5吨/年，根据建设单位提供资料及类比调查，电泳废水主

要污染物为 COD、BOD、SS，水质情况为：CODcr 3500mg/L，BOD750mg/L、

SS 50mg/L。

相较于现有项目环评，项目建设过程、验收以及本次改扩建中，铝灰粉尘处

理措施由布袋除尘器改为气旋混动喷淋塔，故新增喷淋塔废水；根据前文水平衡

分析，喷淋塔废水为 9吨/年，根据建设单位提供资料及类比调查，喷淋塔废水

主要污染物为 COD、SS，水质情况为：CODcr 200mg/L、SS 500mg/L。

表 4-7 项目废水污染物产生和排放情况表

排放

源
因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况
处理措施及

去向
产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L)
排放量

（t/a）

生活

污水

废水量 1848.75 t/a 0 1848.75 t/a 隔油池、化

粪池处理后

经市政污水

管网进入湖

南汨罗高新

技术产业开

发区（循环

园区）污水

处理厂处理

CODcr 350 0.6471 0.176 255 0.4714
BOD5 200 0.3698 0.074 160 0.2958
SS 250 0.4622 0.185 150 0.2773

NH3-N 35 0.0647 0.2 24.3 0.0449

十一

格池

废水

废水量 1543 t/a 0 1543 t/a
经调节池+
化学混凝法

+厌氧水解

法+生物接

触氧化法+
二沉池处理

后进入湖南

CODcr 2500 3.858 3.395 300 0.463
SS 250 0.386 0.347 25 0.039
氨氮 35 0.054 0.022 21 0.032

石油类 200 0.309 0.278 20 0.031
研磨

废水

废水量 23.625 t/a 0 23.625 t/a
SS 1000 0.024 0.022 100 0.002

电泳 废水量 328.5 t/a 0 328.5 t/a



102

汨罗高新技

术产业开发

区（循环园

区）污水处

理厂

线废

水

CODcr 3500 1.15 1.035 350 0.115
BOD5 750 0.246 0.221 75 0.025
SS 50 0.016 0.014 5 0.002

喷淋

塔废

水

废水量 9 t/a 0 9 t/a
CODcr 200 0.002 0.0018 20 0.0002
SS 500 0.005 0.0045 50 0.0005

图 4-1 废水收集、走向图

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-8。

表 4-8 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

进入湖南

汨罗高新

间断

排放
TW00
1

隔油

池、化

粪池

厌氧
DW
001 是

企业总

排



103

技术产业

开发区（循

环园区）污

水处理厂

2 生产废

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

石油类

连续

排放
TW00
2

废水

处理

系统

调节

池+化
学混

凝法+
厌氧

水解

法+生
物接

触氧

化法+
二沉

池

DW
001 是

企业总

排

本项目废水排放口基本情况见表 4-9。

表 4-9 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

生活

污水、

生产

废水

DW
001

113°10′4
8.44″

28°44′4
2.92″ 0.3753

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

间断

排放
/

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

CODcr 30

BOD5 10

SS 10

氨氮 1.5（3）

石油类 1

表 4-10 改扩建后全厂废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

生活

污水、

生产

废水

DW
001

113°10′4
8.44″

28°44′4
2.92″ 0.5294

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

间断

排放
/

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

CODcr 30

BOD5 10

SS 10

氨氮 1.5（3）

石油类 1



104

表 4-11 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园

区）污水处理厂进水水质标准

420

BOD5 200

SS 250

氨氮 30

石油类 30
表 4-12 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1
D
W0
01

生活污水、

生产废水

CODcr 30 0.1126

BOD5 10 0.0375

SS 10 0.0375

氨氮 1.5（3） 0.0113

石油类 1 0.0038

全厂排放口合计

CODcr 0.1126

BOD5 0.0375

SS 0.0375

氨氮 0.0113

石油类 0.0038
表 4-13 改扩建后全厂废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1
D
W0
01

生活污水、

表面处理

废水

CODcr 30 0.1588

BOD5 10 0.0529

SS 10 0.0529

氨氮 1.5（3） 0.0159

石油类 1 0.0053

全厂排放口合计

CODcr 0.1588

BOD5 0.0529

SS 0.0529

氨氮 0.0159

石油类 0.0053

3、可行性分析

本项目生产过程中产生的食堂含油废水依托厂区已建隔油池处理后与生活

污水一起依托厂区已建化粪池进行处理后经园区污水管网进入湖南汨罗高新技



105

术产业开发区（循环园区）污水处理厂进行处理达标后排入汨罗江；本项目生产

废水产生量为 1904.125t/a、7.617t/d，现有工程已建废水处理系统设计处理能力

为 1t/d，无法满足本项目废水量，故需对现有废水处理系统进行改扩建，扩建后

处理能力为 10t/d，经处理后经园区污水管网进入湖南汨罗高新技术产业开发区

（循环园区）污水处理厂进行处理达标后排入汨罗江。废水处理系统采用“调节

池+化学混凝法+厌氧水解法+生物接触氧化法+二沉池”对废水进行处理，设计

处理能力为 10t/d，具体工艺流程见下图。

图 4-1 废水工艺流程图

工艺说明：各生产废水经管道收集后进入调节池，进行水质和水量的均化，

同时在 pH 仪表控制下自动投加药把 pH调节至适当的范围。再进入化学沉淀池，

在池内投加 PAC、PAM，搅拌反应一段时间后，沉淀池中的污泥进入污泥浓缩

池，经板框压滤机压滤后泥饼暂存后委托有资质单位处理，滤液泵入调节池。化

学沉淀池上清液进入生化系统，生化系统先厌氧水解酸化处理，将大分子有机物

分解为小分子有机物，提高废水的可生化性，再引入生物接触氧化处理，利用微

生物的代谢作用降解废水中的有机物，降低 COD和 BOD 浓度，处理后的水经

二沉池沉淀处理后上清液排入园区污水管网，污泥进入污泥浓缩池进行后续处

理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）可



106

知，全厂废水使用一级处理（沉淀）--二级处理（A/O、生物接触氧化）处理为

可行技术，因此依托可行。

根据前文分析，本项目排至污水管网汇入湖南汨罗高新技术产业开发区（循

环园区）污水处理厂为：生活污水、生产废水；通过上文产排数据计算，经过此

工艺处理后的生产废水均满足湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处

理厂进水水质标准，水质方面能满足要求。项目区域属于湖南汨罗高新技术产业

开发区污水处理厂的纳污范围，并且区域已完成纳污管网的建设，本项目废水接

入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂具有管网可达性。

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂设计处理规模为 3

万 m3/d，近期规模为 2万 m3/d，远期规模为 1万 m3/d。湖南汨罗高新技术产业

开发区（循环园区）污水处理厂的污水处理工艺为预处理+水解酸化及改良型

A2/O生物池＋组合二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒，设计

外排尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- -2002）一级 A标

准（其中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，枯水期等应急时段总磷执行

≤0.1mg/L标准）。根据调查，湖南汨罗高新技术产业开发区污水处理厂近期规

模 2万 m3/d主体工程已经建设完成，目前正在进行污水管网转换（从汨罗市城

市污水处理厂转接入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂），

预计 9月份将通水试运行。目前湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水

处理厂纳污范围内废水实际排放水量约为 1.4 万 m3/d，剩余处理余量为 0.6 万

m3/d，本项目废水排放量为 3752.875m3/a，折合 15.012m3/d，远低于湖南汨罗高

新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂的剩余处理能力，能够满足接纳本项

目废水排放处理的要求。

综上所述，本项目废水经预处理后排入园区污水管网，进入湖南汨罗高新技

术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理后外排汨罗江，不会对区域地表水环

境造成明显影响，故项目废水纳入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污

水处理厂处理合理可行。



107

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备（风机等），在运行

中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减少对

周围环境干扰。

本次为改扩建，主要分析本项目新增主要噪声设备。

表 4-13 项目设备噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

型

号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）
声源

控制

措施

运行

时段X Y Z
（声压级/距声

源距离）/
（dB(A)/m）

声功率

级/dB(A)

1 风机 1
/

20 50 1.2
/

80 减

震、

隔声

昼间/
夜间2 风机 2 15 50 1.2 80

注：表中坐标以厂界中心（113.174505，28.751338）为坐标原点，正东向为 X轴正方

向，正北向为 Y轴正方向

根据本项目主要噪声源设备类型及分布特点，拟对项目主要噪声源设备进行

等效，划分为以下等效点声源，等效点声源声功率等于声源组内各声源声功率的

叠加值，项目等效点声源划定情况见下表：

表 4-14 项目主要噪声源等效情况一览表

序

号
等效声源名称 设备名称 设备型号

设备

数量

单台设

备噪声

源强

等效

声源

源强

声源

类别

1 铝合金压铸机

等效点声源

铝合金压铸

机
/ 10 75 85 室内

声源

2 打磨设备等效

点声源
打磨设备 / 10 85 95 室内

声源

3 切边机等效点

声源
切边机 / 10 85 95 室内

声源

3 机加车间等效

点声源

走心机 S205A/BO326 14 70

109.7
8

室内

声源

斜轨数车
十工位刀塔尾

座
6 86

斜轨数车
十二工位刀塔

尾座
5 86

斜轨数车
八工位刀塔，排

刀
3 86

数控车床
CK6140E 四刀

位
3 86



108

数控车床 六刀位 4 86

数控车床 CK30 4 86

加工中心 TC640 65 90

加工中心 多轴钻攻专机 20 90



109

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-15 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声

功

率

级
/dB(

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

1

压

铸

车

间

天然气

中央熔

炉

/ 75

减

振、

消

声、

隔声

68.9 40 1.2 3.1 80.4 68.8 3.5 65.1 36.9 38.2 64.1